Nhiều bạn sau này hay nói vui một
cách kính trọng là “quốc mẫu”. Lãnh đạo Khoa
và Trường hay tham khảo ý kiến của chị. Vì chị
luôn quan tâm đến phong trào chung, là người
có thâm niên cao, đáng tin cậy. Chị luôn có
chính kiến riêng, vừa khách quan vô tư, không
tư lợi…”(4).

GS. NGƯT Đặng Thanh Lê qua đời lúc 11
giờ 12 phút ngày 28/4/2016 (ngày 22 tháng ba
năm Bính Thân), hưởng thọ 86 tuổi. Bà đã
được Nhà nước trao tặng Huân chương Kháng
chiến chống Mỹ hạng nhất, Huân chương Lao
động hạng nhất, Huy chương Vì sự nghiệp
giáo dục. Bà thật sự xứng đáng với truyền
thống gia đình, với lòng quý mến của bao thế
hệ học trò, đồng nghiệp và đáng vinh danh là
một người con ưu tú của quê hương, một phụ
nữ trí thức tiêu biểu của cả nước./.